
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E INFORMAÇÕES SOBRE A PROVA DE 
DESEMPENHO DIDÁTICO

      A Comissão para Seleção de Professor Substituto no Campus Brasília, sob o Edital 
nº  58/RIFB,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1. HOMOLOGAR as inscrições deferidas, de acordo com o item 3.2 do edital nº 
58/RIFB, de 22 de julho de 2011, conforme a seguir:

Área de Atuação PORTUGUÊS:

1 – Eriana Rodrigues de Souza

2 – Maria Cleonice Bispo

3 – Margarida Flor Távora Fantoura Cruz 

4 – Magda Ribeiro da Costa 

5 – Márcia Cristina Soares Alonso

Área de Atuação ESPANHOL:

1 - Soraia Ribeiro Cassimiro

2 – Rosilene dos Anjos Sant`Ana

3 – Ana Cinthia de Souza e Silva Brilhante

Área de Atuação FRANCÊS:

1 – Naildelânia Ferreira das Chagas

2 - Sandra Maria Almeida dos Santos

3 – Maria da Cruz de Sousa Santos 

Área de Atuação HISTÓRIA:

1 – Paola Masiero Pereira

2 – Jeidma Marinho de Almeida

3 – Paloma Siqueira Fonseca 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Brasília/DF, CEP 70860-100 
Fone/Fax: +55 (61) 2103-2154 

www.ifb.edu.br 

http://www.ib.edu.br/


2 . Informações para a prova de desempenho didático 

Para cada área de atuação será definido um único tema para desenvolvimento didático. A prova das 
áreas de Português e História acontecerão no período matutino e as  áreas de Francês e Espanhol 
serão no período vespertino, todas no dia 15/08/2011. Serão disponibilizados computador e projetor 
para as provas, ficando o candidato livre para trazer o equipamento que achar necessário. 

O horário de apresentação de cada candidato será definido mediante sorteio, que ocorrerá no dia 
12/08/2011, às 15 horas no  Campus Brasília, SEPN 511, Edifício Bittar III, bloco B, 2º andar, no 
Auditório. O resultado do sorteio será publicado no mesmo dia até as 18 horas. Os candidatos estão 
convidados a participar do sorteio, não havendo obrigatoriedade da presença.

Os temas para a prova de desempenho didático são: 

Português: O desenvolvimento da expressão oral e escrita através de temas interdisciplinares.

História: Relações etnicorraciais no Brasil: uma abordagem comparada para EJA.

Espanhol: Comer fuera de casa (pedir en un restaurante; platos típicos de la cocina 
española/hispanoamericana; la carta; vocabulario específico según el tema). 

Francês: L'usage de documents authentiques dans l'enseignement de Français Langue Étrangère. 

Brasília-DF, 12 de agosto de 2011.

Prof.(a) Cristiane Batista Salgado/ Matrícula 1574592 
Prof.(a) Katia Guimarães Sousa Palomo /Matrícula 1344542 

Prof. Sérgio Barbosa Gomes/Matrícula 1578173 
Comissão para Seleção de Professor Substituto/Edital nº 58/RIFB, de 22 /07/2011.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Brasília/DF, CEP 70860-100 
Fone/Fax: +55 (61) 2103-2154 

www.ifb.edu.br 

http://www.ib.edu.br/

	
	Ministério da Educação

